



Indicateurs d'activité Premier Trimestre 2019

Objet : Indicateurs d'activité du premier trimestre 2019.

N.B. :

- Tous les chiffres sont en Dinars.
- Tous les chiffres ne sont pas audités.
- Les chiffres présentés par métier d'activité sont des chiffres consolidés au niveau de chaque métier.

1. Activités du Groupe POULINA

1.1. Indicateurs Globaux

Indicateurs	1 ^{er} Trimestre 2019	1 ^{er} Trimestre 2018	Variation 1 ^{er} TR 2019 1 ^{er} TR 2018	Année 2018
Chiffre d'affaires Global	708 684 153	594 683 520	19%	2 622 013 488
Chiffre d'affaires Local	622 463 379	528 906 268	18%	2 304 067 984
Chiffre d'affaires Export	86 220 774	65 777 252	31%	317 945 504
Production	719 095 077	599 273 696	20%	2 651 293 637
Investissement	25 206 780	20 762 959	21%	236 521 132
Endettement Total	781 994 231	658 321 103	19%	779 320 547
CMT	397 855 670	318 856 471	25%	395 746 740
CCT	384 138 561	339 464 632	13%	383 573 807

Le Chiffre d'affaires :

Le chiffre d'affaires réalisé à la clôture du 1^{er} trimestre 2019 a atteint 708,7 Millions DT enregistrant une croissance de 19% par rapport aux réalisations du 1^{er} trimestre 2018. Cette croissance s'explique aussi bien par la progression des ventes locales (+18%) que les ventes à l'Export (+31%).

La Production :

La production a progressé au même rythme que le chiffre d'affaires en passant de 599,3 Millions DT au 31-03-2018 à 719,1 Millions DT au 31-03-2019 soit une croissance de 20%.

Les Investissements

Les investissements réalisés, durant ce 1^{er} trimestre 2019, ont atteint 25,2 Millions de Dinars contre 20,7 Millions de Dinars pour la même période en 2018. Les principaux investissements sont les suivants :

Métiers	Projet	Investissement
Matériaux de construction	Briquèterie Djebel El Ouest	8,3 Millions DT
Produits de Grande Consommation	Raffinerie d'huiles de Dakar	6,4 Millions DT
Intégration Avicole	Extension Abattoirs	6,0 Millions DT

L'endettement

Entre le 1^{er} trimestre 2018 et le 1^{er} trimestre 2019, l'endettement du groupe a connu une augmentation de 19% compatible avec la hausse du niveau de son activité et des investissements réalisés au cours de la période.

1.2. Indicateurs par métier :

Unité : 1 dinar

Métier	Indicateurs	31/03/2019	31/03/2018	Variation	Année 2018
Intégration Avicole	Chiffre d'affaires Global	162 498 192	139 398 881	17%	580 202 181
	<i>CA Local</i>	157 088 695	135 767 386	16%	547 252 201
	<i>CA Export</i>	5 409 497	3 631 495	49%	32 949 980
	Production	163 473 181	140 235 274	17%	586 335 393
	Investissements	5 997 299	8 535 811	-30%	44 879 497
	Endettement	159 359 476	154 579 661	3%	315 781 659
	<i>CMT</i>	95 484 384	91 278 998	5%	187 758 994
<i>CCT</i>	63 875 092	63 300 663	1%	128 022 665	
Agro-alimentaire	Chiffre d'affaires Global	289 751 639	238 702 492	21%	1 059 870 927
	<i>CA Local</i>	255 770 395	210 152 494	22%	939 584 084
	<i>CA Export</i>	33 981 244	28 549 998	19%	120 286 843
	Production	295 546 672	239 179 897	24%	1 068 720 042
	Investissements	6 415 280	5 340 752	20%	51 887 213
	Endettement	248 172 455	183 223 147	35%	87 715 302
	<i>CMT</i>	150 262 788	104 761 161	43%	55 555 038
<i>CCT</i>	97 909 667	78 461 986	25%	32 160 264	
Transformation d'acier	Chiffre d'affaires Global	53 129 224	44 261 002	20%	196 837 166
	<i>CA Local</i>	23 802 791	23 408 083	2%	95 483 909
	<i>CA Export</i>	29 326 433	20 852 919	41%	101 353 257
	Production	56 848 270	47 359 272	20%	210 615 768
	Investissements	677 212	2 815 706	-76%	10 099 315
	Endettement	75 413 439	63 921 004	18%	74 666 771
	<i>CMT</i>	27 504 879	21 941 497	25%	27 232 553
<i>CCT</i>	47 908 560	41 979 507	14%	47 434 218	

Métier	Indicateurs	31/03/2019	31/03/2018	Variation	Année 2018
Emballage	Chiffre d'affaires Global	55 797 321	45 439 905	23%	195 091 825
	CA Local	41 477 176	34 341 476	21%	152 332 803
	CA Export	14 320 145	11 098 429	29%	42 759 022
	Production	54 681 375	44 531 107	23%	191 189 989
	Investissements	962 760	757 474	27%	5 993 501
	Endettement	75 982 859	65 891 170	15%	77 533 530
	CMT	33 694 408	27 701 905	22%	34 382 049
CCT	42 288 451	38 189 265	11%	43 151 481	
Matériaux de construction	Chiffre d'affaires Global	40 871 634	44 406 545	-8%	176 405 855
	CA Local	39 860 720	43 267 751	-8%	170 374 092
	CA Export	1 010 914	1 138 794	-11%	6 031 763
	Production	41 689 067	45 294 676	-8%	179 933 972
	Investissements	8 259 044	2 453 732	237%	119 338 004
	Endettement	30 793 315	26 122 433	18%	30 640 114
	CMT	12 600 632	10 101 925	25%	12 537 942
CCT	18 192 683	16 020 508	14%	18 102 172	
Commerce & Services	Chiffre d'affaires Global	80 434 523	61 238 272	31%	309 214 216
	CA Local	79 375 457	61 149 848	30%	296 366 579
	CA Export	1 059 066	88 424	1098%	12 847 637
	Production	80 434 523	61 238 272	31%	309 214 216
	Investissements	2 446 319	529 857	362%	3 077 811
	Endettement	130 695 614	113 843 579	15%	132 015 772
	CMT	37 342 116	30 390 764	23%	37 719 309
CCT	93 353 498	83 452 815	12%	94 296 463	
Bois & Bien d'Equiptement	Chiffre d'affaires Global	22 036 850	19 877 485	11%	89 293 935
	CA Local	20 923 375	19 460 292	8%	87 576 933
	CA Export	1 113 475	417 193	167%	1 717 002
	Production	22 257 219	20 076 260	11%	90 186 874
	Investissements	448 866	326 557	37%	1 104 633
	Endettement	17 900 535	15 381 468	16%	17 723 302
	CMT	3 868 718	3 086 196	25%	3 830 414
CCT	14 031 817	12 295 272	14%	13 892 888	
Immobilier	Chiffre d'affaires Global	4 164 770	1 358 938	206%	15 097 383
	CA Local	4 164 770	1 358 938	206%	15 097 383
	CA Export	0	0		0
	Production	4 164 770	1 358 938	206%	15 097 383
	Investissements	0	3 070	-100%	141 158
	Endettement	43 676 538	35 358 641	24%	43 244 097
	CMT	37 097 745	29 594 025	25%	36 730 441
CCT	6 578 793	5 764 616	14%	6 513 656	

2.1. Les plus importantes hausses de revenus ont concerné :

- a. **AGRO-ALIMENTAIRE : Croissance de 51 Millions de Dinars soit +21 %** qui s'explique essentiellement par la progression des ventes d'aliments et l'entrée en production de la nouvelle usine de raffinage d'huiles à Dakar au Sénégal.
- b. **AVICULTURE : Croissance de 23 Millions de Dinars soit + 17%**. Cette importante progression des ventes provient principalement de la hausse des ventes export de l'usine de traitement des coproduits (+49%) ainsi que de la hausse des ventes locales.
- c. **COMMERCE & SERVICES : Croissance de 19 Millions de Dinars soit + 31%**. Ce métier a enregistré de bonnes performances au niveau des ventes des matières premières.
- d. **EMBALLAGE : Croissance de 10.3 Millions de Dinars soit + 23%**. Ce métier a connu une importante reprise des ventes export avec une hausse remarquable de 29%, ainsi qu'une hausse des ventes locales de 21% suite à l'amélioration de la productivité de toutes les usines.
- e. **TRANSFORMATION D'ACIER : Croissance de 8.8 Millions de Dinars soit +20%**. Cette hausse a touché essentiellement les ventes export (+41%).
- f. **IMMOBILIER : Croissance de 2.8 Millions de Dinars soit +206%**. La hausse des revenus de ce métier provient de l'amélioration des ventes malgré la crise que connaît le secteur.
- g. **BOIS & BIENS D'EQUIPEMENT : Croissance de 2,1 Millions de Dinars soit +11%**. Cette progression s'explique notamment par la hausse des ventes locales.

2.2. Les plus importantes baisses de revenus ont concerné :

Matériaux de construction : régression de 3,5 Millions de Dinars soit -8%.

Cette baisse est due essentiellement à la régression des ventes des carreaux en céramique.

2. Indicateur d'Activité Individuelle société PGH

Désignations	1 ^{ère} trimestre			Cumul au 31/03		
	2019	2018	Variation	2019	2018	Variation
Total Revenus	5 481 256	4 817 178	14%	5 481 256	4 817 178	14%
Revenus des prestations	5 481 256	4 806 719	14%	5 481 256	4 806 719	14%
Revenus des Participations	0	10 458	0%	0	10 458	0%
Charges d'exploitation	2 842 054	2 481 597	15%	2 842 054	2 481 597	15%
Prise de participation dans les entreprises du Groupe de la période	-9 961 242	-990 205	906%	-9 961 242	-990 205	906%
Placements à court terme	0	-50 000	-100%	0	-50 000	-100%
Solde liquidités et équivalents de liquidités	8 571 110	65 878	12911%	8 571 110	65 878	12911%
TOTAL des Actifs	467 632 258	456 954 466	2%	467 632 258	456 954 466	2%

POULINA GROUP HOLDING